Дело № 1-204/19

07RS0003-01-2019-001221-30

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

гор. Нарткала 12 ноября 2019 года. 

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего – судьи Ворокова И.К.,

при секретаре – Шибзухове А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Урванского района КБР Тхамокова И. В.;

подсудимого – ФИО1;

защитника – Кизиловой М.А., представившей удостоверение № и ордер №;

законного представителя потерпевшей – Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего одного малолетнего ребенка, не судимого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>, сел. 

<

адрес>, проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление в сфере преступлений против семьи и несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах:

В производстве Урванского межрайонного отдела УФССП по КБР находится исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 в пользу Е. алиментов на содержание дочери Рианы-21.04.2013г.р. в размере 5668 (пять тысяч шестьсот шестьдесят восемь) рублей, ежемесячно, что соответствует 0,50 доли величины прожиточного минимума для детей, установленного в КБР на 3-й квартал 2018г. с последующей индексацией в соответствии со ст.117 СК РФ пропорционально росту величины прожиточного минимума, установленного в КБР для детей, ежемесячно, начиная с 21.01.2019г. по день совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон, возбужденное на основании исполнительного листа по делу № от 21.02.2019г. выданного мировым судьей судебного участка №

<

адрес> КБР.

В связи с невыплатой алиментов, ФИО1 и.о. обязанности мирового судьи судебного участка №

<

адрес> КБР мировым судьей судебного участка №

<

адрес> КБР 03.06.2019г. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП и назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

В последующем, с 03.06.2019г. ФИО1 без уважительных причин, будучи подвергнутым административному наказанию, не связанным с лишением свободы в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетней дочери, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих детей, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка при отсутствии постоянного источника доходов, являясь трудоспособным родителем несовершеннолетней дочери и не имея ограничений по состоянию здоровья к трудовой деятельности, должных мер к официальному трудоустройству не принимал, имеющуюся задолженность по исполнительному производству не погашал, средств на содержание несовершеннолетней дочери в период с 21.01.2019г. по 15.08.2019г. включительно, не выплачивал без уважительных причин, при отсутствии обстоятельств, препятствующих уплате средств на содержание дочери, т. е., неоднократно, в результате чего за вышеуказанный период образовалась задолженность по алиментам в размере 40320,20 руб., чем Е. причинен материальный вред.

ФИО1 в судебном заседании с предъявленным ему обвинением согласился, виновным себя признал в полном объеме и дал суду показания, из которых следует, что ранее состоял в законном браке с Е.. В совместном браке у них родилась дочь Риана-21.04.201Зг.р., впоследствии брак был расторгнут. Решением мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, КБР от 21.02.2019г. он обязан выплачивать в пользу Е. алименты на содержание дочери Рианы-ДД.ММ.ГГГГ Зг.р. в размере 5668 (пять тысяч шестьсот шестьдесят восемь) рублей, ежемесячно, что соответствует 0,50 доли величины прожиточного минимума для детей, установленного в КБР на 3-й квартал 2018г. с последующей индексацией, пропорционально росту величины, прожиточного минимума, установленного в КБР для детей, ежемесячно, начиная с 21.01.2019г. по день совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон. Судебным приставом-исполнителем Урванского МО УФССП по КБР, в связи с ежемесячной не выплатой алиментов, он был привлечен 03.06.2019г. к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением и.о. обязанности мирового судьи судебного участка №

<

адрес> КБР мировым судьей судебного участка №

<

адрес> КБР от 03.06.2019г. по делу об административном правонарушении, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП и назначено наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление суда обжаловано не было и 14.06.2019г. вступило в законную силу. Задолженность по исполнительному производству с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 40320,20 рублей. С момента вынесения решения суда алименты не выплатил ни разу. Живет на доходы, получаемые от занятий строительными работами, имея доход в пределах 10-20 тыс. рублей. Действительно, имел возможность произвести частичную оплату, но этого не сделал. Заработанными деньгами распорядился по своему усмотрению. В данное время принимает меры к трудоустройству и обещает погасить задолженность по алиментам при первой возможности.

Вина ФИО1 в предъявленном ему обвинении доказываются не только его признательными показаниями, но и следующими показаниями.

Законный представитель потерпевшей – Е. дала суду показания, из которых следует, что проживает по адресу: КБР, 

<

адрес>, блок «б», 

<

адрес>, со своей дочерью. Не работает. Ранее состояла в законном браке с ФИО1. В браке с ним у них родилась дочь Н.-21.04.2013г.р. Однако, не сошлись характерами и брак был, расторгнут. Она обратилась с исковым заявлением к мировому судье судебного участка №

<

адрес>, КБР о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери. Решением мирового судьи судебного участка №

<

адрес>, КБР от 21.02.2019г. ФИО1 обязан выплачивать в ее пользу алименты на содержание дочери Рианы-21.04.2013г.р. в размере 5668 (пять тысяч шестьсот шестьдесят восемь) рублей, ежемесячно, что соответствует 0,50 доли величины прожиточного минимума для детей, установленного в КБР на 3-й квартал 2018г. с последующей индексацией в соответствии со ст.117 СК РФ пропорционально росту величины прожиточного минимума, установленного в КБР для детей, ежемесячно, начиная с 21.01.2019г. по день совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон. Судебным приставом-исполнителем Урванского МО УФССП по КБР, в связи с ежемесячной не выплатой алиментов, ФИО1 был привлечен 03.06.2019г. к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением и.о. обязанности мирового судьи судебного участка №

<

адрес> КБР мировым судьей судебного участка №

<

адрес> КБР от 03.06.2019г. по делу об административном правонарушении, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП и назначено наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Но, будучи обязанным, выплачивать алименты на содержание дочери на основании судебного решения ФИО1 не выплачивает алименты, какой либо материальной или иной помощи на содержание и воспитание дочери не оказывает. С момента решения суда алименты не выплачены ни разу. На неоднократные к нему обращения по поводу алиментов, он всегда придумывает разные причины, чтобы их не платить. С расчетом общей задолженности по алиментам ознакомлена и с данной суммой согласна. Просит принять все меры по взысканию алиментов, других претензий к нему не имеет, просит суд строго не наказывать.

Свидетель Д. показал суду, что работает в Урванском межрайонном отделе УФССП по КБР в должности судебного пристава - исполнителя с февраля 2019г. В его должностные обязанности входят: своевременное, полное, правильное исполнение исполнительных документов, опись и арест имущества должника, реализация арестованного имущества должника, с последующим погашением задолженности по исполнительному документу, проверка третьих лиц и другое.У него на исполнении находится исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО1 в пользу Е. алименты на содержание дочери 

<

адрес>-21.04.2013г.р. в размере 5668 (пять тысяч шестьсот шестьдесят восемь) рублей, ежемесячно, что соответствует 0,50 доли величины прожиточного минимума для детей, установленного в КБР на 3-й квартал 2018г. с последующей индексацией в соответствии со ст.117 СК РФ пропорционально росту величины прожиточного минимума, установленного в КБР для детей, ежемесячно, начиная с 21.01.2019г. по день совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон. Указанное исполнительное производство было возбуждено на основании исполнительного листа по делу № от 21.02.2019г., выданного мировым судьей судебного участка №

<

адрес> КБР. По данному исполнительному производству в отношении должника ФИО1, в связи с длительной неуплатой алиментов в пользу Е. на содержание дочери, 03.06.2019г. был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Затем, 03.06.2019г. и.о. обязанности мирового судьи судебного участка №

<

адрес> КБР мировым судьей судебного участка №

<

адрес> КБР ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП и назначено наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов. Указанное постановление суда должником ФИО1 обжаловано не было и 14.06.2019г. вступило в законную силу. В письменном объяснении ФИО1 показал, что в настоящее время нигде не работает, но занимается строительными работами, изготовлением металлических ворот, имея достаточный доход. От алиментов не отказывается, по мере возможности будет оплачивать их, оказывать материальную помощь. Задолженность по исполнительному производству за период с 21.01.2019г. по 15.08.2019г. составляет 40320,20 руб.

Свидетель О. дала суду показания, из которых следует, что она занимает должность ведущего специалиста эксперта Урванского МО СП УФССП по КБР с 04.10.2006г. В ее должностные обязанности входят: ведение учета денежных средств, поступающих во временное распоряжение Урванского межрайонного отдела УФССП по КБР и своевременного ведения ежемесячных отчетов. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на депозитный счет Урванского МО СП УФССП по КБР от должника ФИО1 и иных лиц платежи по алиментам в пользу Е. не поступали.

Вина ФИО1. в предъявленном ему обвинении доказываются также и, исследованными в ходе судебного разбирательства следующими материалами уголовного дела: копией исполнительного листа по делу № от 21.02.2019г., выданного мировым судьей судебного участка №

<

адрес> КБР о взыскании с ФИО1 в пользу Е. алименты на содержание дочери Рианы-21.04.2013г.р. в размере 5668 (пять тысяч шестьсот шестьдесят восемь) рублей, ежемесячно, что соответствует 0,50 доли величины прожиточного минимума для детей, установленного в КБР на 3-й квартал 2018г. с последующей индексацией в соответствии со ст.117 СК РФ пропорционально росту величины прожиточного минимума, установленного в КБР для детей, ежемесячно, начиная с 21.01.2019г. по день совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 23.03.2019г. о взыскании с ФИО1 в пользу Е. алименты на содержание дочери Рианы-21.04.2013г.р. в размере 5668 (пять тысяч шестьсот шестьдесят восемь) рублей, ежемесячно, что соответствует 0,50 доли величины прожиточного минимума для детей, установленного в КБР на 3-й квартал 2018г. с последующей индексацией в соответствии со ст.117 СК РФ пропорционально росту величины прожиточного минимума, установленного в КБР для детей, ежемесячно, начиная с 21.01.2019г. по день совершеннолетия ребенка или изменения материального положения сторон; постановлением о расчете образовавшейся задолженности по алиментным обязательствам должника ФИО1 за период с 21.01.2019г. по 15.08.2019г. составляет 40320,20 руб.; постановлением по делу об административном правонарушении от 03.06.2019г., вынесенное и.о. обязанности мирового судьи судебного участка №

<

адрес> КБР мировым судьей судебного участка №

<

адрес> КБР, 

Таким образом, суд, выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, находит, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, обоснованно, подтверждаются собранными доказательствами.

Суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ по признакам: неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: наличие малолетнего ребенка; полное признание вины; положительная характеристика по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не усматриваются. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, позиции государственного обвинителя, возможности исправления и перевоспитания без изоляции от общества, суд приходит к выводу о целесообразности назначения подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 правил ч. 6 ст. 15 и ст. ст. 64, 73 УК РФ, судом не усматриваются.

ФИО1 не был задержан в соответствии со ст. 91 УПК РФ, в отношении него не была избрана мера пресечения, гражданский иск по делу не заявлен, вещественных доказательств нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на десять месяцев, с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

ФИО1 обязать отбывать наказание в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Урванский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

председательствующий – подпись.

Судья Урванского 

районного суда КБР И. К. Вороков.